6 ¶ Iustificationem meā quam cœpi tenere, non deseram: neque enim reprehendit me cor meum in omni vita meā.

⁊ Sit vt impius inimicus meus, & aduer- 7
sarius meus quasi iniquus. B

⁊ Quæ est enim spes hypocrite si auarè 8
rapiat, & non liberet Deus animam eius?

⁊ Nūquid Deus audiet clamorem eius, 9
cūm venerit super eum angustia?

⁊ Aut poterit in omnipotente delectari, 10
& inuocare Deum omni tempore?

⁊ Docebo vos per manū Dei quæ Om- 11
nipotens habeat, nec abscondam. C

⁊ Ecce, vos omnes nostis, * & quid sine 12
causa vana loquimini? ⁊ Hæc est pars ho- 13
minis impii apud Deum, & hæreditas vio-
lencorum, quam ab Omnipotente susci-
pient. ⁊ Si multiplicati fuerint filii eius, in 14
gladio erunt, & nepotes eius non satura-
buntur pane. ⁊ Qui reliqui fuerint ex eo, 15
sepelientur in intencu, & viduæ illius non
plorabunt. ⁊ Si comportauerit quasi ter- 16
ram argentum, & sicut lutum præparaue-
rit vestimenta: ⁊ Præparabit quidem, sed 17
iustus vestietur illis: & argentum inno-
cens diuidet.

⁊ Aedificauit sicut tinea domum suam, 18
& sicut custos fecit vmbraculum. D

⁊ Diues cūm dormierit, nihil secum au- 19
feret: aperiet oculos suos, & nihil inueniet.

⁊ Apprehendet eum quasi aqua inopia, no- 20
cte opprimet eum tempestas.

⁊ Tollet eum ventus vrens, & auferet, 21
& velut turbo rapiet eum de loco suo.

⁊ Et mittet super eum, & non parcat: 22
de manu eius fugiens fugiet.

⁊ Stringet super eum inanis suas, & fi- 23

bilabit super illum, intuens locum eius.

CAP. XXVIII.

A Habet argentum, venarum suarum
 2 principia: & auro locus est in quo
 2 conficitur. Ferrum de terra tollitur: & la-
 pis solutus colore in æs vertitur.

3 Ferrum Tempus posuit tenebris, & vniuerso-
 rum finem ipse considerat, lapidem quo-
 que caliginis, & umbram mortis.

4 Diuidit torrens à populo peregrinante
 eos quos oblitus est pes egentis hominis
 5 & inuios. Terra de qua oriebatur panis
 in loco suo, igni subuersa est.

6 Locus sapphiri lapides eius, & glebæ
 7 illius aurum. Semitam ignorauit auis,
 B nec intuitus est eam oculus vulturis.

8 Non calcauerunt eam filii institorum,
 nec pertransiuit per eam leæna.

9 Ad silicem extendit manum suam, sub-
 uertit à radicibus montes.

10 In petris ritos excidit, & omne pre-
 tiosum vidit oculus eius.

11 Profunda quoque fluuiorum scruta-
 tus est, & abscondita in lucem produxit.

12 Sapiencia verò vbi inuenitur? & quis *Pro. 1. 3. 7.*
 est locus intelligentiæ?

13 Nescit homo pretium eius, nec inue-
 nitur in terra suauiter viventium.

14 Abyssus dicit, Non est in me: & mare
 C loquitur, Non est mecum.

15 Non dabitur aurum obrizum pro ea, *Pro. 8. 5. 10.*
 nec appendetur argentum in cōmutatio- *Sup. 7. 4. 9.*

16 ne eius. Non confertur tinctis Indiæ co-
 loribus, nec lapidi sardonycho pretiosissi-

mo, vel sapphiro.

¶ Non adæquabitur ei aurum vel vitru, 17
nec commutabuntur pro ea vasa auri.

¶ Excelsa & eminentia non memora- 18
buntur comparatione eius: trahitur autē
sapientia de occultis.

¶ Non adæquabitur ei topazius de Ae- 19
thiopia, nec tincturæ mundissimæ compo D
netur. ¶ Vnde ergo sapientia venit? & quis 20
est locus intelligentiæ?

¶ Abscondita est ab oculis omnium vi- 21
uentium, volucres quoque cæli latet.

¶ Perditio & mors dixerunt, Auribus no 22
stris audiimus famam eius.

¶ Deus intelligit viam eius, & ipse nouit 23
locum illius.

¶ Ipse enim fines mundi intuetur: & om 24
nia quæ sub cælo sunt respicit.

¶ Qui fecit ventis pondus, & aquas ap- 25
pendit in mensura. ¶ Quando ponebat 26
pluuuis legē, & viam procellis sonantibus:

¶ Tunc vidit illam, & enarrauit, & præ- 27
parauit & inuestigauit. ¶ Et dixit homini, 28
Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, &
recedere à malo intelligentia.

Prd. l. 4. 7.

9. b. 10.

CAP. XXIX.

Adidit quoque Iob, assumens parabo A
lam suam, & dixit:

¶ Quis mihi tribuat, vt sim iuxta men- 2
ses pristinos, secundum dies quibus Deus
custodiebat me. ¶ Quando splendebat lu- 3
cerna eius super caput meum, & ad lumē
eius ambulabam in tenebris?

¶ Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, 4

quar-

- quando secretò Deus erat in tabernaculo
5 meo: ¶ Quādo erat Omnipotens mecum:
& in circuitu mei pueri mei,
6 ¶ Quādo lauabam pedes meos butyro
& petra fundebat mihi riuos olei?
7 ¶ Quando procedebam ad portā ciuita-
tis, & in platea parabant cathedram mihi?
8 ¶ Videbant me iuuenes, & abscondebā-
B tur: & senes assurgentes stabant.
9 ¶ Principes cessabant loqui, & digitum
superponebant ori suo.
10 ¶ Vocem suam cohibebant duces, & lin-
gua eorum gutturi suo adhærebat.
11 ¶ Auris audiens beatificabat me, & ocu-
lus videns testimonium reddebat mihi.
12 ¶ Eò quòd liberalissimè pauperem voci-
ferantē, & pupillum cui nō esset adiutor.
13 ¶ Benedictio perituri super me venie-
C bat, & cor viduæ consolatus sum.
14 ¶ Iustitia indutus sum: & vestiui me, si-
cut vestimēto & diademate iudicio meo:
15 ¶ Oculus fui cæco, & pes claudō.
16 ¶ Pater eram pauperū: & causam quam
nesciebam, diligentissimè inuestigabam.
17 ¶ Conterebam molas iniqui, & de den-
tibus illius auferēbam prædam.
18 ¶ Dicebamque, In nidulo meo moriar,
& sicut palma multiplicabo dies.
19 ¶ Radix mea aperta est secus aquas, &
ros morabitur in messione mea.
20 ¶ Gloria mea semper innouabitur, & ar-
D cus meus in manu mea instaurabitur.
21 ¶ Qui me audiebāt, expectabant senten-
tiā, & intēti tacebant ad consilium meum.

¶ Verbis meis addere nihil audebant, & 22
super illos stillabat eloquium meum.

¶ Expectabant me sicut pluuiã, & os suũ 23
aperiebant quasi ad imbrem serotinum.

¶ Si quãdo ridebã ad eos, nõ credebant, 24
& lux vultus mei non cadebat in terram.

¶ Si voluissem ire ad eos, sedebam pri- 25
mus: cùmque sederem quasi rex circun-
stante exercitu, eram tamen moerentium
consolator.

CAP. XXX.

Nunc autem derident me iuniores tẽ- A
pore, quorum non dignabar patres
ponere cum canibus gregis mei:

¶ Quorum virtus manuum mihi erat 2
pro nihilo, & vita ipsã putabãtur indigni.

¶ Egeltate & fame steriles, qui rodebant 3
in solitudine, squalentes calamitate & mi-
seria. ¶ Et mandebant herbas, & arborum 4
cortices, & radix iuniperorum erat cibus
eorum. ¶ Qui de conuallibus ista rapien- 5
tes, cùm singula reperissent, ad ea cum cla-
more currebant.

¶ In desertis habitabant torrentium, & 6
in cauernis terræ, vel super glaream. B

¶ Qui inter huiuscemodi lætabantur, & 7
esse sub sentibus delicias computabant.

¶ Filii stultorum & ignobilium, & in ter 8
ra penitus non parentes.

¶ Nunc in eorum canticum versus sum, 9
& factus sum eis in prouerbum.

¶ Abominantur me, & longè fugiunt à 10
me, & faciẽ meã conspuere non verentur.

¶ Pharetram enim suam aperuit, & af- 11
fligit

fixit me, & frænum posuit in os meum.

12 ¶ Ad dexteram oriētis calamitatis meæ
ilicò surrexerūt: pedes meos subuerterūt,
& oppresserunt quasi fluctibus, semitis
13 suis. ¶ Dissipauerunt itinera mea, insidiati
sunt mihi: & præualuerunt, & non fuit
14 qui ferret auxilium. ¶ Quasi rupto muro,
& aperta ianua irruerunt super me, & ad
meas misérias deuoluti sunt.

15 ¶ Redactus sum in nihilū: abstulit quasi
C ventus desiderium meum, & velut nubes
pertransiit salus mea.

16 ¶ Nunc autem in memetipso marcessit
anima mea, & possident me dies afflictio-
17 nis. ¶ Nocte os meum perforatur dolori-
bus: & qui me comedunt, non dormiunt.

18 ¶ In multitudine eorum consumitur ve-
stimentum meum, & quasi capitis tuni-
cæ succinxerunt me.

19 ¶ Comparatus sum luto, & assimilatus
sum fauillæ & cineri.

20 ¶ Clamo ad te, & non exaudis me: sto, *sup. 19. 6. 7.*
& non respicis me.

21 ¶ Mutatus es mihi in crudelem, & in du-
ritia manus tuæ aduersaris mihi.

22 ¶ Eleuasti me, & quasi super ventum
ponens elifisti me validè.

23 ¶ Scio quia morti trades me, vbi consti-
D tuta est domus omni viuenti.

24 ¶ Veruntamen non ad consumptionem
meam emittis manum tuam: & si corruer-
int, ipse saluabis.

25 ¶ Flebam quondam super eo qui affli-
ctus erat, & compatiebatur anima mea